第 1 页，共 2 页

湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICALCO., LTD.

证券代码：603998 证券简称：方盛制药 公告编号：2025-063

湖南方盛制药股份有限公司

关于控股股东部分股份解除质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

●湖南方盛制药股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东暨实际控制人张庆华

先生办理完成了856万股（占公司总股本的1.95%）公司股份解除质押手续；

●截至本公告披露日，张庆华先生直接持有公司的股份总数为156,019,500股，占公

司股份总数（439,081,360股）的35.53%；张庆华先生质押的公司股份总数为65,905,200

股，占其直接持有公司股份总数的42.24%，占公司股份总数的15.01%；张庆华先生控股

的湖南开舜投资咨询有限公司之控股子公司泰州共生创业投资管理有限公司（以下简称

“共生投资”）持有公司股份数为9,131,807股，共生投资质押的公司股份总数为0股；

张祖嵘女士持有公司股份数423,300股，张祖嵘女士质押的公司股份总数为0股；综上，

张庆华先生及其一致行动人共生投资、张祖嵘女士合计持有公司165,574,607股，以此计

算，张庆华先生及其一致行动人共生投资、张祖嵘女士合计质押的公司股份总数为

65,905,200股，占持股总数的39.80%。

公司收到控股股东暨实际控制人张庆华先生通知，其已于

2025年6月27日办理完成了部分股份解除质押的相关手续，具体

情况如下：

一、本次股份被解质押的情况
股东名称 张庆华

一致行动人名称 共生投资、张祖嵘

本次解质押股份 856 万股

占张庆华先生直接持股的比例 5.49%

占张庆华先生及其一致行动人持股的比例 5.17%

占公司总股本比例 1.95%

解质时间 2025 年 6 月 27 日

张庆华先生直接持股数量 156,019,500 股

张庆华先生直接持股比例 35.53%

第 2 页，共 2 页

湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICALCO., LTD.

张庆华先生及其一致行动人持股数量 165,574,607 股

张庆华先生及其一致行动人持股比例 37.71%

剩余被质押股份数量 65,905,200 股

剩余被质押股份数量占其所持股份比例（张庆华先生直接持股） 42.24%

剩余被质押股份数量占其所持股份比例（张庆华先生及其一致行动人） 39.80%

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 15.01%

本次解除质押股份暂无再次进行股权质押融资的计划。在实

际进行股权质押融资时，公司将根据相关法律法规要求及时履行

信息披露义务。

二、截至本公告披露日，张庆华先生累计质押股份（直接持

股部分）情况如下：

股

东

名

称

持股数量

（股）

持股

比例

本次解质前

累计质押数

量（股）

本次解质后

累计质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

份数量

已质押

股份中

冻结股

份数量

未质押

股份中

限售股

份数量

未质押

股份中

冻结股

份数量

张

庆

华

156,019,500
35.53

%
74,465,200 65,905,200 42.24% 15.01% 0 0 0 0

三、截至本公告披露日，张庆华先生及其一致行动人累计质

押股份情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股

比例

本次解质前

累计质押数

量（股）

本次解质后

累计质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份

情况

未质押股份情

况

已质

押股

份中

限售

股份

数量

已质

押股

份中

冻结

股份

数量

未质

押股

份中

限售

股份

数量

未质

押股

份中

冻结

股份

数量

张庆华及

其一致行

动人

165,574,607
37.71

%
74,465,200 65,905,200

39.80

%

15.01

%
0 0 0 0

特此公告

湖南方盛制药股份有限公司董事会

2025年6月30日